Huius panis uirtute animam quoque effici pulcherrimam Ezechielis prophete testimonio discimus dicentis: Similam et mel et oleum comedisti, et decora facta es uehementer nimis. Ex hoc preterea ad resistendum diabolo uires acquirimus et contra carnis certamina efficimur fortiores, dicente Propheta: Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me.

Demum uicto diabolo et spiritu carni dominante multa animi pace, multa quiete fruimur, iuxta illud: Qui ponit fines tuos pacem et adipe frumenti satiat te. Et, quid est usquam uirtutis, quid gratie, quid felicitatis Domine Iesu Christe, quod tibi digne communicantes non adipiscimur? Tu

in nobis es et nos in te, quoties tuo cibo et tuo potu anima nostra reficitur. Ais enim: Caro mea uere est cibus et sanguis meus uere est potus qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo. Et quoniam uita es, in te manentes teque in nobis manentem habentes uiuimus in æternum. Quamobrem subiungens inquis: Sicut misit me uiuens Pater et ego uiuo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse uiuet propter me. Reliquum est ut sic uiuendo beatitudine fruamur perpetua et æterna.

Iccirco ut illam nobis conferas, mones et ais: Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in uitam æternam, quem Filius hominis dabit uobis. hunc enim Pater signauit Deus. Et iterum: Ego sum panis uitę. qui uenit ad me non esuriet, et qui credit in me non sitiet in æternum. Ad beatos ista pertinere etiam Apocalypsis docet, ubi dicitur: Non esurient neque sitient amplius neque cadet super illos sol neque ullus æstus, quoniam Agnus qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad uitę fontes aquarum et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum.

Quas ergo tibi gratias benignissime Domine pro tam immenso munere agemus? quę præconia, quas laudes persoluemus? Nihil aliud a nobis exigere uideris quam ne polluto ore tua dona contaminemus. At hoc etiam nisi te imbecillitatem nostram adiuuante præstare nequimus.

Tu ipse igitur qui tam liberaliter ad epulas tuas nos inuitas, da ut semper ad illas digni ueniamus utque tua carne ac tuo sanguine cum quanta conuenit mentis et corporis puritate reficiamur, quodque ad memoriam tuę passionis et nostrę redemptionis constituisti dicens: Hoc facite in mei commemorationem, præsta ut quotidie ista meditantes, nullo die, nulla hora, nullo temporis momento obliuiscamur tui.

In eos, qui sacramentum male sumunt Caput XVIII

Cum igitur tanti emolumenti sit tantęque felicitatis uero pane ac uero potu isto uti, nonne miseri sunt et infelices, qui uel indigni ad sumendum accedunt uel omnino sumere contemnunt? Indigne autem accedunt, qui poenitentiam peccatorum, ut debent, non egerunt nec satis diligentes in confitendis reatibus fuere neque ab omnibus continendi sese propositum habent.

Si conscientia tua te accusat, cur pollutus Agni purissimi carnem gustando inquinat? Non culpam sic agendo diluis sed grauas et in maximum te præcipitas scelus. audi Apostolum dicentem: Quicumque manducauerit panem et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans corpus Domini. Quid est reum esse corporis et sanguinis Domini nisi illis fieri similem, qui Saluatorem contumeliis affectum crucifixerunt?

Verbis illi petulantibus insultabant, tu gustu temerario offendis; flagellis illi percutiebant, tu manibus immundis contrectando uiolas; crucifigebant illi, tu quotidie peccatorum tuorum aculeis confodere non dubitas; illi saltem ut honeste sepeliretur permisere, tu in foueam feculenti pectoris mundissimum Dominum præcipitas.

Quamobrem ipse idem in Malachia propheta de talibus conquiritur dicens: Ad uos, o sacerdotes, qui despicitis nomen meum. et dicitis: In quo despeximus nomen tuum? in eo quod

offeritis super altare meum panem pollutum. et dicitis: in quo polluimus te? in eo quod dicitis Mensa Domini despecta est.

Offerimus panem pollutum, quoties impuris manibus oblationem sanctam contrectamus. Et licet illa pollui non possit, nobis tamen nostra imputatur nequitia. Mensam autem Domini despectam esse dicere uidemur, quoties ad eam contemptim temerarieque accedimus, quasi ad corporis communes epulas inuitati, non ad animę alimentum singulare.

Si ergo mundari se aliquis ita credat et pro delicto satisfacere, uehementer fallitur. Immundior etiam efficitur ipsa confidentię temeritate. Vnde per Hieremiam prophetam a Domino arguitur dicente: Quid est quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa? nunquid carnes sanctę auferent a te malicias tuas? Profecto (ut diximus) non solum non auferent, sed etiam addent.

Immo si is qui talia p̄sumit, poenitentiam non egerit, in dies deterius labetur fietque imbecillior atque debilior diuina ope penitus destitutus.

Proditum est in annalibus regum Iuda, quod Palestini arcam Testamenti captam Azothum detulerint et in templo idoli Dagon collocarint. protinus corruiſse simulacrum dicitur et capite ac manibus fuisse truncatum. Azothios quoque graui admodum ualetudine laborasse, donec Israhelitis arca fuit reddita.

Arca ista typus Christi erat cuius corpus qui indigne contrectat, Palestinus est; qui in gulam male affectam mittere non metuit, in templo Dagon illud collocat. Corruet igitur ipse et confringetur, truncum fiet inutile capite ac manibus carens, quoniam neque cogitare neque facere poterit quod ei prodesse queat ad salutem. Et cum ad bene agendum nihil sibi supererit uirium, cum Azothiis egrotabit, donec agat poenitentiam seque restituat sibi et pro crimine satisfacere incipiat, quoniam neque tam nequiter delinquenti denegatur locus poenitentię.

Habetur enim in Paralipomenon libro, quod magna populi pars non sanctificata comedere Phase ausa fuerit sed cum se peccasse dolerent et Ezechias pro eis orasset, placatus fuisse Dominus dicitur. Tibi quoque cui nunc iratus est, procul dubio placabitur, si te peccati poenituerit ueniamque fueris precatus. Omnibus patet ad Dominum reditus, et reuertenti misericordia denegatur nemini. Quod si redire neglexeris et in aliquo flagitio pertinaciter perseuerans ad sancta sanctorum non timueris accedere, diabolo ad te possidendum perdendumque aditum aperies.

Nam de Iuda quoque scriptum est, quod post bucellam Sathanas in eum introiuit. Atque ita ille maligna suggestionem superatus maturauit scelerate perficere, quod impie cogitarat. et qui Dominicam coenam ore sacrilego delibare p̄sumpsit, factus est Domini proditor. Hunc si imitari in gustando sacramento perges, nonne etiam tibi dicere poterit Dominus: Ecce manus tradentis me, mecum est in mensa. et ve homini illi per quem Filius hominis tradetur? Tradidit illum Iudas impiis Iudeis, tu eundem tradis tibi impuro.

Hanc ob rem nisi te correxeris poenitentiamque egeris ac pro tanta tua temeritate fleueris, acerbissimas quidem et nullo fine concludendas in inferno poenas dabis. Sic enim in Leuitico scribitur: Anima polluta, que ęderit de carnibus hostię pacificorum, que oblata est Domino, peribit de populis suis.

Periit et Oza infelix, qui prophanam manum arce sancte, licet labenti supponere fuit ausus. percussit eum Dominus (ut ait Scriptura) super temeritate et mortuus est. Atque ut apertius intelligas distantiam digne et indigne ad sacrosanctum libamen accedentium, discite quid in Esaia scriptum sit, Hec dicit Dominus Deus inquit: ecce serui mei comedent, et uos esurietis; ecce serui mei bibent, et uos sitietis; ecce serui mei laudabunt pre exultatione cordis, et uos clamabitis pre dolore cordis et pre contritione spiritus ululabitis.

Quod si certum est damnandos esse eos qui impenitentes decesserint, quanto magis cum ad impenitentiam accesserit temeritas indigne communicandi?

In eos qui sacramentum sumere excusant. Caput XIX

Ceterum non fortasse minus peccant illi, quibus tametsi uereantur polluti accedere, magis libet abstinere quam operam dare ac moliri ut digni accedant. Timent scilicet Domino communicare, et eiusdem minas imperterrita aure excipiunt. Ait enim: **(Ioan. 6)** Nisi manducaueritis carnem Filii hominis et sanguinem eius biberitis, non habebitis uitam in uobis.

Verentur itaque diuinis libamentis uesci, et in peccato perseuerando Deum offendere non uerentur. Communicare quidem non debent, nisi rite atque ordine preparentur sed preparari ita eos oportet, ut communicatione digni habeantur. Alioquin et indigne accedens perit propter temeritatem et accedere nolens damnatur propter sese corrigendi negligentiam. Quid enim prodest Christum honorare, dum te indignum iudicans corpore eius et sanguine abstines, si peccato non abstineas, quo ipsum ad iracundiam prouocas et prudens ac uolens te illius conuiuio indignum prestatas?

Omnes certe indigni sumus, cum nemo sit qui non peccet, nemo cui cum centurione in Christum credente dicere non conueniat: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum. In eo tamen digni censemur, si poenitentes, si confessi, si humiles accedimus. Talem cum te iam esse noueris, accedere ne dubites; ab illo inuitaris, qui omnes conclusit sub peccato, ut omnium misereatur. Talis cum accesseris mundaberis, continentior constantiorque efficiere denique tutemet longe alium quam qui fueras esse senties. At uero si etiam rite preparatus communicare nolueris, (uide quantum tibi incommodi inde oritur) uitam in te non habebis. In morte ergo eris.

Quidni? Si uetus quoque Lex id testetur dicens, **(Numeri 9)** Siquis et mundus est et in itinere non fuit, et non fecit Phase, exterminabitur anima illa de populis suis. Quia sacrificium Domino non obtulit tempore suo, peccatum suum ipse portabit.

Tam Lege igitur quam Euangelio, ut Christo communicates compelleris. id ipsum insuper Ecclesie sancte edictum tibi confirmat: Qui pro sceleribus suis inquit, duobus uel tribus annis non communicant, excommunicandi sunt, donec poenitentiam agant. Valde etiam expauescenda est illa Domini sententia in illos qui ad coenam uocati uenire recusarunt promulgata. Nemo inquit uirorum illorum qui uocati sunt, gustabunt coenam meam. Quod ergo nunc inuitatus gustare negligis, postea cum maxime cupies, attingere non poteris. Tunc enim erit tempus iustitie atque iudicii, nunc est miserationis et uenie.

Pręterea si isti qui flagitii alicuius conscii sacramentum sumere perhorrescunt, damnabiles habentur, quid de illis dicemus qui omnino contemnunt ? et infidelitate quadam lapsi illo sibi non opus esse asseuerant?

De iis quidem per Osee prophetam ait Dominus: **(Osee 7)** Super uinum et triticum ruminabant, et recesserunt a me. Illi ruminant super uinum et triticum, qui Christi sacramentum plena fide non suscipiunt et dum dubitant a Christo quoque alienantur.

Quomodo enim Christianus est, qui uerbis Christi non pręstat fidem? **(Esaia 62)** His in Esaia etiam iurat Dominus in dextera sua et in brachio fortitudinis suę se non daturum ultra triticum neque uinum. Non enim possunt mereri gratiam fructumque sacramenti, qui uel dubii sumunt illud uel increduli despiciunt acrius tandem puniendi quam qui olim Legalibus sacrificiis detraxissent, dicente Apostolo: **(Ad Heb. 10)** Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus uel tribus testibus moritur. quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcauerit ? et sanguinem Testamenti pollutum dixerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratię contumeliam fecerit? Profecto qui non credunt conculcant Filium Dei, non pedibus sed infidelitate, et sanguinem eius pollutum dicunt, non uerborum prolatione (quis enim adeo impius est, ut id audeat dicere?) sed mentis infidę auersione ab eo a quo redempti sunt. Et Spiritui Sancto contumeliam faciunt, erga tanta beneficia ingrati et illiberales.

Nos demum cum ab istorum perfidia qui eucharistiam nolunt admittere, tum ab eorum negligentia qui imparati metuunt tum denique ab illorum temeritate qui indigne accipiunt, abhorrentes, omni sollicitudine curemus, ut credendo, ut poenitendo, ut Domino in omnibus obediendo ad tam salutare conuiuium accedamus. In quo et pręsentis infirmitatis certissimum est remedium et futurę beatitudinis perfecta gloria.

Hactenus de eucharistię sacramento. ad quod quoniam ieiuni accedere solemus, non incongrue nunc de ieiunio disseremus.

De ieiunio et refectione. Caput XX

Ieiunium uidetur institutum pręcipue aduersus carnis nostrę petulantiam, ut debilitatis corporis uiribus turpium uoluptatum in nobis lassescat appetitio. quę certe si satis domita fuerit, expeditior proniorque erit uia ad bene beateque uiuendum.

Ieiunium igitur non ab re tam ueteri quam noua Lege commendatur. **(Numeri 9)** Moyses quadraginta diebus et totidem noctibus ieiunus permansit, quando tabulas Foederis digito Dei scriptas accepit. quibus ob plebis impietatem confractis totidem dierum noctiumque repetito ieiunio alias tabulas impetrauit atque Deum ipsum populo qui peccauerat, reddidit placatum. **(Reg. 3. 19)** Helias propheta cum etiam ipse per dies quadraginta nihil gustasset, ad montem Dei peruenisse dicitur. Eundem postea dierum numerum Saluator noster suo consecrauit ieiunio.

Quod nos obseruare quidem Ecclesię edicto iubemur, quantum fragilitas nostra patitur, semel in die comedendo, pręter illos dies, qui Dominicę resurrectionis memoria festi feriatique habentur.

Ieiunii autem tempore abstinemus carnibus atque lacticinis, quod in his plus nutrimenti esse constat ad lasciuie incitamenta. Qui uero arctius ieiunant, in refectione pane et aqua contenti sunt, aliis abstinent. Sed uirium habenda ratio est atque ita ieiunandum, ut corpus non lasciuat et tamen ad uitę religioſę opera possit sufficere.ęę

Satius est orare in ecclesia, psallere, laudis sacrificia offerre, diuina discere uel docere quam abstinentia nimia debilitatum nihil horum posse preſtare. His autem omnibus moderata ieiunia conferunt multum plurimumque iuuamenti subministrant. Vnde quosdam uini usu se abdicare uilioribusque cibis uitam sustentare minime piget. (Hieremia 35) Abstemii semper fuere filii Ionadab (ut in Hieremia est scriptum) et audiunt a Domino: Non deficiet uir de stirpe Ionadab filii Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus. Fore se sapientioſem credit Salomon, si abstemius uiueret et: (Eccl. 1) Cogitauit inquit in corde meo abstrahere a uino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam. (Leuit. 10) Sacerdotes tabernaculum intraturi uinum et quod inebriare potest bibere lege diuina prohibentur. Dei enim ministros maxime sobrios esse conuenit. (Numeri 6; Ezechi. 44) Illis etiam qui ex uoto Domino consecrabantur, quos nazareos uocabant, preceptum erat ne uinum gustarent neque quicquid ab uua fuisset expressum, donec uotum perficerent. (Daniel 1) Daniel, Anania, Azaria et Misahel, cum Babylonie captiui essent, leguminibus aliti et aqua potati habitiores apparuerunt ceteris, qui uino regisque epulis nutriti erant. Ioanni Baptistę in deserto locuste et mel syluestre cibus fuit, uinum et siceram non gustauit. (Timoth. 1: 5) Paulus apostolus Timotheo discipulo scribens monet, ne aquam biberet sed modico uino uteretur.

Nequis autem gulę suę fauens Apostoli patrocini se defendat, hic qui ab aque potu cessare iubetur egrotabat. Noli adhuc aquam bibere inquit, propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates, sed modico uino utere. hoc est, non multo ad luxuriam, sed modico et aqua diluto ad languidi corporis iuuamentum. Nemo tamen nefas putet uel carnibus uesci extra ieiunium, nisi uotum obstet, ne in Hebionitarum incidat heresim. uel etiam ieiunando uini usum damnet, ne ipse cum Taciano Encratidarum autore damnandus iudicetur. Nam Dominus et Saluator noster his usus est, ut euangeliste testantur, et in Chana Galilee ad nuptias et in Hierosolymis quando Pascha cum discipulis celebrauit. In quo ostendere uoluit nullum crimen esse siquis his utatur, nisi cum Ecclesie interdictum uel uoluntarium impediat uotum.

Quisquis ergo aut carnis usu aut uini potu aut utroque sponte se abdicat, non quia non liceat his uti hoc agat, sed quia iuuat pro peccato satisfaciendi gratia corporisque castigandi, ut lasciuat minus et contra spiritum rarius insurgat. Hac de causa plerique uili admodum uictu contenti cibaria deliciaiora sibi submouere. Ruth mulier, que in genealogia Christi censi meruit, cum a Booz satis diuite uiro hospitaliter acciperetur, panem in aceto intinctum comedisse dicitur, aquam potasse fuisseque saturatam.

Adeo tunc locupletiorum quoque mense luxuria carebant. Panibus uiginti ordeaceis Elias centum uiros memoratur satiasset reliquiasque collegisse. Credimus etiam ipsum tali cibo usum fuisse, qualem aliis apposuit. cui ergo miraculorum operatio concessa fuerat, eum ordeo uesci non piguit. Ezechiel ut famem futuram partim uerbis partim re atque opere nunciaret, frumentum, ordeum, fabam, lentem, milium, uitiam per dies centum quadraginta comedere iubetur et aquam potare.

At nos fabam ipsam respuimus tanquam Pythagorę, non Christi discipuli. nos triticum nisi in similaginem redactum fastidimus et uina delicatiora conquirimus nulla in parte sanctis prophetis istis comparandi. Sed etiam Ioannes plus quam propheta, in matris adhuc aluo sanctificatus, non pepones esitauit sed locustas, nec uinum gustauit, sed haustas de Iordane aquas.

Non grauabunt nos ieiunia nostra, si sanctorum parsimoniam cogitabimus, ut saltem imitari eos non pigeat, quos ęquiparare nequimus. Apostoli quoque Domini spicas manibus conterentes esuriem sedant neque ab ordeaceis abhorrent, quos etiam aliis apponere iubentur, cum turbam saturauit Dominus. Et tunc quidem quinque tantum panes habuerunt, quod nec ipsis qui duodecim erant, sufficere potuisset. vtque apertius quanta illis cura sibi esset intelligas, cum conscensa nauı trans fretum irent, obliti sunt (ut in Mattheo legitur) secum panes deferre. Qui enim diuinę contemplationis dulcedine quotidie satiantur, uix uentri suo tunc prouident, cum esurire coguntur.

Parandi autem uictus nimiam solitudinem Dominus quoque extenuat cum ait: Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut, quid bibemus, aut quo operiemur, sed querite inquit primum regnum Dei et iustitiam eius, et hæc omnia apponentur uobis.

Ne quem ergo ad Dei seruitia iterum retardet inopię metus, his Domini uerbis confirmatus in illo spem collocet. non tamen ocio et ignauię sese dedat: laborantes ille adiuuat, non desidēs neque somniculosos. et quoties hominis industria quantum necessitati satis est nequit parare, ipse suppeditat. Agar cum filio per desertum errans cum uehementer sitiret, angeli indicio puteum comperit et inde hausta aqua se et puerum a pernicie seruauit. Sanson nazareus, cum et ipse siti enectus clamasset ad Dominum, egressis de molari maxillę asinę aquis seruatus est. Elias in torrente Charith latens Deo procurante a coruis pascitur. Cum per deserta Idumę arida arenaque ducerent exercitum Achab et Iosaphat reges aduersus Moabitas et siti plurimum laborarent, excauarunt scrobes, quę orante Eliseo aquis repletę multitudinem ab imminente periculo liberarunt. Olim quoque cum ab Aegypto Moyse duce Hebrei ad Terram Promissionis pergerent, manna de cęlo esurientibus, aque de petra erumpentes remedio sitientibus fuere.

Et si Deus nunquam defuit ne delinquentibus quidem turbis ob eius merita qui illis præerat, quanto minus defuturus est ei, qui relictis omnibus ipsius sese dedicat seruituti? Recte itaque a psalmista est dictum: (Ps. 36) Iunior fui et senui, et non uidi iustum derelictum nec semen eius querens panem. et in alio psalmo: (Ps. 144) Oculi omnium in te sperant Domine, et tu das escam illorum in tempore opportuno. aperis tu manum tuam et imples omne animal benedictione. Et alibi: (Ps. 32) Ecce inquit oculi Domini super timentes eum et in eos qui sperant in misericordia eius, ut erruat a morte animas eorum et alat eos in fame. Denique abundant qui seruiunt mundo, et tu egestatem times seruiens Deo? Pascit ille uolatilia cęli, et te quem ad suam similitudinem facere uoluit non pascet? Iacta igitur (ut Propheta ait) cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet.

Quod si tibi ieiunia placebunt, de quibus nunc loquimur, modicus et tenuis uictus tibi satis erit. sin uero gulę uentrique seruies, nihil erit satis.

Qvale debeat esse ieiunium et quanta sit eius virtus. Caput XXI

Qvale autem debeat esse ieiunium, docet Saluator in Euangelio dicens: (Matth. 6) Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocritę tristes. demoliuntur enim facies suas, ut appareant hominibus

ieiunantes. Amen dico uobis: receperunt mercedem suam. Non uere tristem esse prohibet. Ieiunium enim proprie poenitentium est dolentiumque pro peccato quod commiserunt.

Sed simulate tristari uetat hypocritarum more, qui omnia ad iactantiam faciunt, uti hominum rumusculos aucupentur, dum sancti dici quam esse malunt. Ideo non uerę glorię, cui adipiscendę non student, sed inanis, ad quam se totos componunt, mercedem recipiunt. Tu autem cum ieiunas inquit, unge caput tuum et faciem tuam laua, ne uidearis hominibus ieiunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito. et Pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi.

Non delibutum unguentis te incedere præcipit, quod luxurię uitium est, sed quia caput tuum Christus est, pasce esurientem, pota sitientem, uesti nudum, et caput tuum unxisti. Ait enim: Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Deinde maculas animę tuę poenitudinis fletu abluę, et faciem tuam lauasti. atque non hominibus ieiunare uideberis, sed Deo. Tale habetur illud, de quo in Esaia clamantem audivimus Dominum: Hoc est ieiunium quod elegi: dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos et omne onus dirumpe. frange esurienti panem tuum et egenos uagosque induc in domum tuam. cum uideris nudum operi eum, et carnem tuam ne despexeris. hoc est, quod dolo interuerteris redde, inopem ęre alieno oppressum libera, cibum quem ieiunando tibi subtrahis da indigenti, aduenam suscipe hospitio, pauperis nuditatem tege nec contemnas. quia tua caro est, præsertim si in Christo tecum regeneratus est Unum habetis patrem Deum, unum caput Christum, unum corpus Ecclesiam. Hoc igitur erit ieiunium electum, pium, fidele, sanctum.

de quo etiam Iohel propheta dixit: Sanctificate ieiunium. Non enim sufficit cibi abstinentia, nisi et a peccatis abstinence et piis actionibus exerceamur nosque in omnibus fidei synceritate sanctificemus.

Cauendum quoque est ne ieiuni contemnamus non ieiunantes, fortasse innocentiores absque ieiunio quam nos cum ieiunio. Apostoli præceptum est: Qui non manducat manducantem non iudicet!

Male ab alimentis abstinet, qui a detractioe proximi linguam non coercet. Ieiunium non superbię opus esse debet sed humilitatis. Qui ieiunando superbit, phariseorum imitator est et eorum qui Christum adeuntes dixerunt: **(Mat. 9)** Quare nos et pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant? Si uis igitur, ut ieiunium tuum Deo gratum sit, nihil tibi ita arroges, ut aliis detrahas, alios sugilles, sed operam da, ut cum psalmista dicere possis: **(Ps. 34)** In ieiunio humiliabam animam meam.

Porro ieiunium ipsum quantę uirtutis sit quantique emolumenti, exempla in diuinis scripturis relata testantur. Esdras sacerdos, cum a Caldea dimissus Hierosolymam rediret, triduo cum suis ieiunasse precesque pro itinere obtulisse dicitur uotique compos factus fuisse. Iosaphat rex Iuda uiribus impar ieiunio et oratione superauit inimicos. Iudit uidua eisdem armis munita Olophernem Assyriorum ducem interfecit.

Et Iudas Machabeus ingentes gentilium exercitus post triduanum ieiunium parua manu aggressus profligauit. Pręterea Christus Dominus per dies quadraginta nihil gustando diaboli tentamenta uicit. Et cum demoniacum surdum ac mutum curasset: Hoc demonium inquit non eiicitur, nisi in ieiunio et oratione.

Prodigus filius, qui bona scortando luxuriandoque abligurierat, tunc ad patrem flagitii sui poenitens rediit, cum esurire coepisset. Deus Iudeis placari paratus, per Iohalem clamabat: Conuertimini ad me in toto corde uestro, in ieiunio et fletu et planctu! Et Niniuitis ieiunantibus pepercit, quosque minatus fuerat se funditus euersurum, seruauit. Danieli ieiunanti et oranti Christi uenturi mysteria reuelantur.

Ieiunium ergo peregre proficiscentibus iter prosperum impetrat, contra hostium uim preualet, demonum malignitatem contundit, obscoenę libidinis cupidinem coercet, Deum placat, ueniam exorat, mentem ad celestia errigit

Postremo per ieiunium atque abstinentiam ad celestem usque beatitudinem peruenitur. (Luc. 6) Beati inquit qui nunc esuritis, quoniam saturabimini. Et in Hieremia ait, Inebriau animam lassam et omnem animam esurientem saturau. Hęc est illa saturitas, quam se consecuturum sperabat Daud cum diceret: Satiabor cum apparuerit gloria tua. Sancti enim qui se quondam ieiuniis afflixerunt, non esurient amplius (ut Esaias ait) neque sitient, et non percutiet eos ęstus et sol, quia miserator eorum reget eos et ad fontes aquarum potabit eos. et in Apocalypsi Dominus: Ego inquit sitienti dabo de fonte aque uiue gratis. Igitur tu es ille Domine qui esurientes et sitientes tuo solo aspectu satias, tu panis indeficiens, tu fons uiuus. Tu da, ut tibi placeant ieiunia nostra, ut cum placuerint, a te tandem tua dulcedine satiemur. Non erit molesta inedia, quam spes eiusmodi future saturitatis consolabitur. Tu es farina illa Elisei, qui uel amarissimum ieiunii nostri pulmentum uertis in dulcorem. Omne onus laborum nostrorum leuas istius quam in te fiximus spei suauitate. Itaque et cum ieiunamus tibi ieiunamus, et cum reficimur tibi gratias agimus, et postquam refecti sumus te laudamus. Quod ut nos doceres, te quoque fecisse meminimus, quando Pascha cum discipulis celebrares. Confitemur enim et quod ieiunamus et quod reficimur, tuum esse beneficium non nostram uirtutem, tuę largitatis donum non nostrum meritum.

Post ieiunii refectionisque dissertationem consequens est ut gulę uitium quam detestandum sit consideremus.

De uitio uictvm delictiorem exigentvm. Caput XXII

Gulositatis indicium est in mensa minus lauti apparatus monachi accumbentis mussitatio.

Licentioris igitur gulę sunt, quos non pudet, cęteris in silentio considentibus, corrugare nares, frontem contrahere, os distorquere et gestu nutuque ipso uel de cibo uel de potu conqueri. Hic fastidit legumina, ille minutos pisciculos contemnit, alius olera aspernatur, alii cibarius panis odio est, alium uini austeritas offendit. quod si acescere coeperit, stomacho noxium argumentatur et frigorificum esse medicorum testimonio probare nititur.

Eo interdum impatientię quidam procedunt, ut suis prepositis insultent delictiora exigentes quam quibus illi contenti sunt. Carebit hoc uitio, qui eorum uitam uictumque persepe considerabit, quos Deo constat placuisse, memoriterque tenebit, quid illi in solitudine degentes esitarint quid-ue potarint. quibus (ut Hieronymus ait) coctum aliquid accepisse luxuria uidebatur. qui etiam languentes aquam frigidam, sicut de fonte hausta erat, bibebant ac tam procul a uino quam ab urbibus aberant. nunc tanto magis Deo fruuntur, quanto continentius uixerunt. Rursum pensare proderit, quantum deliquerant illi qualiterque a Deo mulctati sint, qui ob gulę incontinentiam in Moysen murmurauerunt.

Profecti ab Aegypto ibant cum illo per solitudinem et cum esurirent, manna de cęlo plente aliti sunt, et cum sitirent, aquis de petra eductis potati. Deinde postquam manna contempto Aegyptias dapes concupissent, coturnicum uis ingens castra operuit. quarum carnibus ad nauseam usque satiati, male concupiscentię proterueque murmurationis, qua et Deum et Moysen ducem suum offenderant, poenas dedere.

Nam ut in psalmo dicitur: Adhuc escę eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei descendit super eos, et occidit pingues eorum et electos Israhel impediuit. Nemo igitur sibi tutum putet non contentari iis quę Deo largiente in monasterio habentur, uel ob hoc patres incusare, quod ipse minus copiose abundet, cum necessaria suppetant.

Paupertatem professus es, et copiam exigis? obedientiam uouisti, et maioribus audes esse molestus? quid amplius quęres in seculo quam quod concupiscis in monasterio? Si monachi geris indumentum, cur dissimilem habes affectum? Memento quia religionem ingressus es, ut Deo seruias et uentri seruire desinas.

Nunc de illis dicam, quos ieiunii grauat obseruatio, qui uel male ieiunant uel omnino non ieiunant.

De vitio male ieiuantium. Caput XXIII

Male ieiunantes arguit Dominus dicens: (*Zacharia 7*) Cum ieiunaretis et plangeretis, nunquid ieiunium ieiunastis mihi?

Non enim Domino ieiunant, qui exquisitis dapibus poculisque mensam opimant et non corpus affligere, sed gulę blandiri student. Non Deo ieiunant, qui ab escis tantum se continent, et uitia non derelinquunt. Non denique Deo ieiunant, qui ieiunio se satisfacere putant, et Dei precepta implere negligunt. Quid enim prodest corpus tenuare abstinentia, et prauas cupiditates ab animo non euellere?

Si sic ieiunas, non Christum imitaris, sed diabolum. qui certe neque comedit neque bibit, et tamen nunquam a sua peruersitate respiscit. Sicut nec illi, quibus lamentantibus, quod ieiunando calamitatem nequirent auertere, Deus respondit, (*Esaia 53*) Ecce in die ieiunii uestri inuenitur uoluntas uestra, et omnes debitores uestros repetitis. ecce ad lites et contentiones ieiunatis, et percutitis pugno impie.

Sicut ergo aurum luto sordidatum non splendet, ita nec ieiunium efficax est ad Deum placandum, si uitia non cessant. Ob hoc sane ad Hieremiam clamat Dominus: (*Hiere. 14*) Noli orare pro populo isto in bonum. cum ieiunauerint, non exaudiam preces eorum, et si obtulerint holocausta et uictimas, non suscipiam ea. (*Reg. 1 14*) Quod si propter unum Ionatham, qui contra Saulis patris interdictum parum mellis gustauerat, Deus iratus non dedit responsum, quomodo eum exaudiet, qui suę Ecclesię iussa contemnit?

De vitio ieiunare nolentium uentrique indulgentium. Caput XXIV

Quauis autem aliquis in uoluptatibus flagitiisque perseueret et obduret, si tamen cum iubetur ieiunat, futurę emendationis nonnulla spes est. Non est enim in illo penitus extinctus Dei timor, qui uel hac una in re formidat non obtemperare

Sed quid de illorum obstinatione sperare licebit, qui cum nihil boni agant, ne ieiunare quidem uolunt et dum gulę indulgent, indictam quoque ab Ecclesia abstinentiam irrident? An ignorant quod Ecclesię mandatum Dei mandatum sit? dicente Domino, Qui uos audit, me audit, et qui uos spernit, me spernit, et qui me spernit, spernit eum qui me misit.

Dum igitur uentri suo quam Deo nostro malunt obedire, deus eorum uenter est. quod hic suadet id sequuntur, quod autem Deus noster iubet contemnunt. neque eos pudet gulę suę fieri mancipia, cuius dominos esse conuenerat. Quid tandem, impune-ne id sibi futurum sperant, quod nulla re impediti nisi gulę uitio, ieiunare ne iussi quidem uolunt?

Sed si uiro Dei misso in Bethel, cui mandatum fuerat, nequid ibi gustaret, donec redisset, semel præterisse mandatum non fuit impune quomodo hi non punientur, qui nunquam parent? Ille sedens adhuc ad mensam a Domino sibi dictum audiuit: Quoniam non obedisti sermoni meo, non infereris in sepulchro patrum tuorum cumque rediret, a leone in uia oppressus occiditur et ab hominibus ibidem tumulatur.

Et hi qui assidue peccant nullo prorsus ieiunantes die, ne scilicet siquando non coenitent, inedia extinguantur, Dei uindictam non uerentur? Ille quidem ab altero deceptus prandium cum ipso iniit ignoranterque peccauit, et talia passus est. hi uero cum scientes uolentesque delinquant, nihil supplicii sibi infligendum arbitrantur?

"Cur ergo inquirunt leonis morsibus non laceramur?" quibus respondendum est: "Quia non estis uiri Dei sicut ille, qui leui mortis genere pro reatu satisfecit, ut spiritus saluus fieret. sed estis serui diaboli. atque ideo non syluestribus feris laniandi tradimini, ut postmodum infernalibus bestiis proiecti poenas luatis acriores." Non est enim equa uel similis puniendi ratio iustos et iniustos, poenitentes et obdurantes. alteris temporaria debetur animaduersio, alteris eterna.

Quidam ita gulę ac uentri dediti sunt, ut ne tempus quidem comedendi obseruent, prandia præuenire soliti ientaculis, coenas merendis. quorum immodestiam Salomon arguit dicens: Vę tibi terra cuius rex puer est, cuius principes mane comedunt! Corruptunt enim reliquos exemplo, qui magistratum adepti turpiter uiuunt. E contrario autem frugalis uita præsidum omnibus continentię lex est et uirtutis incitamentum. Ideo consequenter dicitur: Beata terra cuius rex nobilis est et cuius principes uescuntur in tempore suo ad reficiendum et non ad luxuriam.

Profecto non hominum sed pecudum uita est habere incerta comedendi tempora passimque pasci, quasi qui nunquam satientur et edaciores idolo Bel bibacioresque existant; si tamen idolum illud tantum in die consumpserit, quantum mentiti sunt eius sacerdotes, hoc est, simileę artabas duodecim, oues quadraginta, uini amphoras sex. Sed tamen potatus huius atque abligurationis intemperantia tolerabilior foret, si rerum solummodo iacturam inferret, et non etiam corporis atque mentis. Hela Samarię rex cum se uino ingurgitasset, Zambri serui insidias cauere nesciuit.

Itaque sibi uitam, posteris regnum amisit seruo illud occupante, prole quoque domini sublata. Balthasar Caldeorum rex quo die uasis, quę de templo Hierosolymitano sublata fuerant, in celebri conuiuio perpotauit, eodem occisus est sacrilegioque addita ebrietas finem uitę fecit.

Olophernem Assyriorum ducem, qui uiris armisque tam potens fuit, ut quocumque se uerteret, urbibus, prouinciis, regnis terrori esset, epulis uinoque grauem unius foemine manus interemit, et quem uincere externorum uires non poterant, crapula uictus tam ignominiosa nece periit.

Vis insuper nosse quam turpis quamque perniciosa res sit ebriositas? Noe primus uineam plantauit uinoque infatuatus pudendis detectis iacuit indecore, ita ut uni ex filiis risum moueret. Loth autem inebriatus incestum commisit et de filiarum concubitu liberos suscepit, ignarus quenam essent illę cum quibus concumberet, neque fortasse quid ageret.

Cum inter dementem et ebrium nullum discrimen sit, nisi quod alter altero facilius curetur. Tutius est autem secretum aliquod committere stulto quam ebrioso. neuter scit arcanum celare, stulti tamen uerbis nemo adhibet fidem, ebrio magis creditur. Ad hęc inter comptantes frequenter leuissima de causa exurgunt rixę, concertationes, uulnera, cędes. Vnde Salomon in Prouerbiis ait: Qui dimittit aquam, id est qui mero uino utitur, caput est iurgiorum, et antequam patiatur contumeliam, iudicium deserit. Cui sententię congruit, quod in Osee propheta legitur: Fornicatio et uinum et ebrietas auferunt cor.

Cum autem sola ratione distemus a brutis, ea sublata, quid reliquum est, nisi ut bestiis annumeremur et amisso corde uecordes excordesque id est dementes dicamur et simus. Teterrimum est in uita talem notam pati, sed longe infelicius uita mox defunctos ad ęterna destinari supplicia.

Apostolus enim ad Corinthios scribens affirmat, quod ebriosi regnum Dei non possidebunt. cum damnatis ergo computabuntur. Nam hi soli sunt quibus nulla exeundi de carcere spes est. Iccirco alibi idem hortatur dicens, Nolite inebriari uino in quo est luxuria, hoc est, uino quod gula blanditur et impudenter lasciuire compellit. Quamobrem etiam Dominus ita affectos ad poenitentiam reuocat per Iohelem prophetam et ait: Expergiscimini ebrii et flete et ululate omnes qui bibitis uinum in dulcedine! Poenitere autem nolentibus per Hieremiam minatur dicens: Bibite et inebriamini et uomite et cadite neque surgatis a facie gladii, quem ego mittam inter uos.

Gladius hic iustitia Dei est, quę breuissimam uitę huius uoluptatem uno ictu mutat in perennem amaritudinem. Hoc ipsum idem Dominus etiam in Euangelio testatus ait: Si dixerit malus seruus in corde suo: Moram facit dominus meus uenire, et coeperit percutere conseruos suos, manducet autem et bibat cum ebriosis, ueniet dominus serui illius in die qua non sperat, et diuidet eum partemque eius ponet cum hypocritis illic erit fletus et stridor dentium. ubi sunt qui poenę dilationem impunitatem rati licentius peccant?

Non poenam peccatorum remittit iustus Iudex, sed conuersionem expectat misericors Dominus. Quo diutius sustinet, eo acerbius in obduratos animaduertet, fletum irrogabit pro risu, pro gula oblectamento dentium stridorem. Quę supplicia tunc demum futura quidam dicunt, cum in fine seculi hominum anime suis iunctę corporibus fuerint. Ego uero etiam ea significari reor, quę tunc erunt impio, cum primum diuidi eum a corpore contigerit. Non quod anime dentes osseos aut oculos habeant carnales, sed quod inter uiuentes acerrimus dolor sit, qui hominem flere et

dentibus inter se collisis stridere cogit. Vt ergo intelligas poenarum grauitatem quę sunt in inferno, per eius poenę similitudinem tibi loquitur, quam in hac uita grauissimam esse non ignoras. Hęc autem consuetudo est diuinę Scripture, ut spiritalia quę non intelligimus, per corporea quę nouimus, nobis insinuet. Maxima enim summaque esse et in paradiso gaudia et in inferno supplicia credendo confitemur quanta autem uel qualia sint, fando explicare nescimus.

Et si maiora sunt quam dici queant, omissis omnibus hęc sola cauere, sola illa maxime expetere debemus.

De remedio crapulae. Caput XXV

Igitur quoties tibi in conuiuio esse contigerit, ubi et uina preciosa et sapidę exquisiteque dapes proponantur, ne talium dulcedine captus ad intemperantiam declines, cogita quanto dulcius iocundiusque sit Deo frui quam istis obrui. Rursum cum tibi molesta esse coeperit abstinentia, mente reuolue, quanto molestius sit in inferno torqueri quam hic uentri multa exigenti modica tribuere.

Ita enim et quę grauant equo animo perferes et ab iis, quę perniciosa suauitate demulcent, prudenter cauebis, hortante p̄sertim Domino ac dicente: Attendite autem uobis ne forte grauentur corda uestra in crapula et ebrietate et curis huius uite, et superueniat in uos repentina dies illa.

Horum profecto quę tibi proponimus modo, si memor fueris, iam cautior contentiorque factus neque cum filiis Heli carnes de cacabo rapies, ne Deum offendas et morte mulcteris, neque cum Esau pro edulio lentis primogenita tua uendes, ne patris benedictionem amittas. neque cum Israhelitis iurulentias Aegypti concupisces, ne in deserto intereas et ad Terram Promissionis transire non possis. neque cum Adamo et Eua ieiunii tempore uetitos cibos attinges, ne de paradiso eiectus miseriis obruaris.

Immodicę autem comessionis potissima mala sunt, quod futurorum bonorum, quę in Deo sunt, cogat obliuisci, dum p̄sentibus delinit ac blanditur. dicente Domino: Cum comederint et saturati crassique fuerint, conuertentur ad deos alienos et seruient eis. quod etiam castitati aduersetur et in libidinem pronos reddat. de quo in Hieremia conquęritur Deus et ait, Saturai eos et mechati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur equi amatores in foeminas et emissarii facti sunt; unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. Et in Ezechiele: Ecce inquit hęc fuit iniquitas Sodome: superbia, saturitas panis et abundantia, et ocium ipsius.

Quanto igitur melius penuriam pati et continentię uirtute abundare quam copia rerum affluere et turpis luxurię sordibus inquinari? Quanto p̄stabilius obseruandis ieiuniis operam dare et abstinentia superbiam fastumque contundere quam crapula inflatum neque bonorum neque malorum quę futura sunt meminisse et a Deo recedere?

Quod crimen illorum fuit, in quos per Amos prophetam exclamat Deus: Vę uobis qui opulenti estis in Syon et confiditis in monte Samarię, optimates, capita populorum, ingredienti pompatice domum Israhel!

Quod hic de opulentis in Syon est dictum, utinam de opulentis Christianę Ecclesię dici non possit. nequis nouus Nabuchodonosor merito in illos irruat et peccatis ita exigentibus aurum argentumque omne diripiat et ad suam cuncta transferat Babylonem, quę nunc non in usum rei diuinę sed magis in opera diaboli uerti solent. hoc est in popinas ganeasque et obscoenam corporis uoluptatem luxumque uite cito finiendę.

Quicquid tamen futurum sit, hoc nobis relinquatur solatii quod licet urbes regnaque destruantur, ipsa Christi religio nullis hominum uiribus poterit aboleri. Quauis cuncta defecerint, illa cui neque portę inferni preualere queunt, non deficiet. et hæc est uictoria quę uincit mundum fides nostra. Quę si obteri unquam potuisset, prius (ut equidem reor) pedibus multorum qui presunt, quam eorum qui persequuntur, obtrita fuisset.

Plurimi quippe ideo clericatum profitentur et ecclesiasticas ambiunt dignitates, ut ditentur. et cum ditati fuerint, ut deliciis uoluptatibusque fruantur. Quibus in Euangelio respondet Dominus: (Ioan. 6) Amen amen dico uobis, queritis me non quia uidistis signa, sed quia manducastis ex panibus et saturati estis. Et quoniam uoluptariam uitam ęterni supplicii dolor sequitur, iisdem dicitur: (Luc. 6) Vę uobis qui saturati estis, quia esurietis.

De perseverantia virtutum. Caput XXVI

Cum autem omnis capessendarum uirtutum labor in cassum cederet, nisi ei presidio perseuerantia foret, hoc ueluti opportuno dictarum dicendarumque rerum loco eam inserere opereprecium erit. ut qui hactenus digne laudabiliterque uersati sunt, intelligant neque deinceps sibi cessandum, donec ad finem usque peruentum fuerit.

Qui enim perseuererit usque in finem, hic saluus erit. Ad perseuerantiam nos hortatur Apostolus cum ait: (ad Cor. prima 9) Omnes quidem currunt, sed unus accipit brauium. Sic currite ut comprehendatis.

Frustra enim prepeti fertur cursu, qui antequam metam attingat, uictus lassitudine subsistit. Frustra bene coepimus, nisi et bene finierimus. Naufragium patitur necesse est, qui quauis recto cursu suisque uentis diu nauigarit, ante cum ipsa nauis in Syrtibus uel in latentibus hesit saxis quam ad portum est perductus. postremo neque fabri neque arhitecti neque cuiusquam artificis opus, nisi cum perfectum fuerit, iure ac merito laudari potest. tunc demum de illo probe prudenterque iudicatur, cum iam omni ex parte cernitur absolutum.

Ita neque nobis proderunt sanctioris uite initia, si coeptis non responderit finis. si (ut quidam ait) mulier formosa superne desinat in piscem. Poznati stih rimskog pjesnika Horacija (Ep. II 3, 4) kojim se, isticanjem takva nesklada, ukazuje na osnovne principe svakoga umjetniškog djela: jedinstvo, cjelovitost, skladnost. Humanistiški solidno obrazovan, M. ni u ovakvom djelu ne može bez pokojeg antiškog citata, samo Ĺto navodi misao, ali ne i ime autora. Iccirco Apostolus: Bonum facientes inquit non deficiamus!

Audi quid preterea tibi Salomon sapientissimus de muliere forti id est anima constanti et in proposito boni honestique firma, in qua cor uiri sui Christi Domini confidit, nobis exponat ac predicet: Reddet inquit ei bonum et non malum. Qui enim Deum timet quique beneficiorum eius est memor, ne ingratitude arguatur, pro bono reddit bonum. Et quoniam non est satis uel diu

reddidisse, nisi semper reddas, continuo subiunxit: Omnibus diebus uite sue. Vis nosse talis anime que sit merces? Non extinguetur inquit in nocte lucerna eius| non timebit a frigoribus niuis. fortitudo et decor indumentum eius, et ridebit in die nouissimo; hoc est, cum potentissimi quondam reges nudi ac debiles ante tribunal Iudicis ingenti timore trepidabunt, illa tunc in Christo exultabit et ridebit, iam certa de premio ipso, de quo dicitur: Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis opera eius!

Opera utique in quibus perseuerauerit, in ipso paradisi ingressu extollant illam et spiritibus angelicis beatorumque coniungant choro. ut que indesinenter Deo seruiuit, iam indesinenti felicitate perfruatur.

Quis est, qui dum tante mercedis magnitudinem estimat, laboris sui tedio afficiatur? et non potius semper se minus fatigari agnoscat quam ut mereri possit quod sperat?

Attende igitur non solum ea que recepisti, sed etiam que promissa sunt, et demum in eo quod bene coeperis, perpetuo perseuerabis. pariterque cum Zacharia sacerdote in Euangelio dices: Seruiamus illi in sanctitate. et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris!

Primo quidem in fide perseuerandum est, ne labescente fundamento quicquid superedificatum fuerit corruat. Nam sicut fides absque operibus mortua est, ita opera sine fide uana sunt, et licet temporaria mercede non fraudentur, eterna tamen remuneratione priuantur. Fidei autem perseuerantiam Ioannes apostolus nobis commendat dicens: Quod audistis ab initio, in uobis permaneat. quia si in uobis permanserit, quod audistis ab initio, et uos in Filio et Patre permanebitis. Dominus etiam in Apocalypsi: Esto fidelis inquit usque ad mortem, et dabo tibi coronam uite. Deinde in spe quoque perseuerandum est, ut sicut per fidem ita et per spem habitet in nobis Christus.

Habemus enim Apostoli testimonium affirmantis nos esse domum Christi, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus. Postremo in charitate etiam assidue est uersandum, quia Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo.

Ab his ergo tribus uirtutibus nunquam est cessandum, quia certissimum uinculum sunt, quo Deo coniungimur et copulamur, nunquam ab illo recessuri si in his uitam finire contigerit.

Has autem uirtutes nequaquam esse ociosas noueris. qui enim in Deum credit et in Deo sperat et Deum diligit, hic quotidie agere studet, quicquid ei gratum acceptumque fore confidit. Assiduus est in oratione, semper patiens in aduersis, in omnibus Dei mandatis perpetuo se exercens.

Quantum autem in offerendis precibus perseuerare prodest, testis est Chananea mulier, que repulsa non recessit, despecta sustinuit et dum suppliciter orando perseuerat, facta est uoti sui compos, dicente Domino: Fiat tibi sicut uis! Testis est Barthimeus cecus, cuius perseuerans clamor oculos ei quos non habebat impetrauit. Increpabatur ut taceret tanto ille magis clamabat: Fili Daud miserere mei. ab hac precatione non cessauit, donec uisum recepit. Testes sunt et apostoli, de quibus est scriptum: Omnes erant perseuerantes unanimiter in oratione cum mulieribus et Maria matre Iesu et fratribus eius. Denique, testis est ipse Saluator noster et

Dominus, qui ut precibus instare suo nos doceret exemplo, et pernoctasse in oratione dicitur et factus in agonia prolixius orasse.

Quantum præterea erumnas laboresque et cuncta seculi huius incommoda equo animo semper tolerare iuuat, ipsi idem Christi discipuli nobis documento sunt, quibus ipse dixit: Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis et ego dispono uobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedeat super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israhel. Ad hæc omnino necessarium est, si salui esse cupimus, ut in omnibus Dei præceptis perseueremus, cauendo illa quæ uentantur et quæ iubentur faciendo.

Beatus est qui cum psalmista dicere potest: Concupiuit anima mea desyderare iustificationes tuas in omni tempore. Et iterum: Custodiam legem tuam semper et in seculum seculi. Difficile est profecto per omne uitæ tempus eundem se præstare et in nullo deficere.

Quoties ergo aliqua diuerticula patitur fragilitas, quam cito fieri potest, ad iter coeptum redeat nondum penitus labefacta uirtus, ne longiore deuiatione aberrantibus uix ulla in uiam redeundi potestas sit, postquam præsentium uoluptatum delectatio usum fecerit, usus habitum, habitus naturam. Nec tamen si hoc acciderit desperandum erit.